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Anotace

Hlavnou témou tejto bakalárskej práce je postoj mileniálov v rámci módneho priemyslu. U

generácie Y, ktorá predstavuje jednu z najväčších kúpnych síl na trhu, je primárne skúmané

vnímanie konceptu slow fashion a sekundárne koncept slow fashion. Za týmto účelom je

v teoretickej časti najprv vymedzená móda ako dôležitú súčasť spoločnosti, následne je

predstavené fungovanie súčasného módneho priemyslu s dôrazom na fast fashion. Ďalej je

popísaný koncept slow fashion a prenikanie udržateľnosti do módneho priemyslu. Súčasťou

teoretickej časti je aj priblíženie generácie mileniálov, kde je pozornosť upriamená na ich

charakteristické osobnostné rysy, ale aj na motívy ich nákupného správania všeobecne,

a v rámci módy. V praktickej časti sú uskutočnené pološtrukturované hĺbkové rozhovory

s respondentmi z generácie mileniálov, ktoré sú následne analyzované, a získané poznatky

ďalej detailne rozoberané a porovnávané s teoretickým základom.

Annotation

The main topic of this bachelor thesis is millennials understanding of consumer purchasing

behaviour within the fashion industry. So called generation Y is one of the biggest market

forces and the emphasis will be put on perception of the concept slow fashion, and secondly

on the fast fashion. For this purpose, the theoretical part presents fashion as an important part

of the society. Subsequently, description of the current problematic condition of fashion

industry is introduced. Furthermore, the concept of slow fashion and emerging of

sustainability within the fashion industry is described. The last chapter of the theoretical part

regards the Y generation where their shopping habits and fashion industry perceptions were

revealed. In the practical part were conducted semi-structured in-depth interviews with

respondents from the generation of millennials. These interviews are subsequently analysed,

and the acquired data are compared with the theoretical groundwork.
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1

Úvod

Táto bakalárska práca sa zameriava na problematické fungovanie súčasného módneho

priemyslu, ktorý z dlhodobého hľadiska nepredstavuje udržateľný model fungovania. Ako

vhodné riešenie sa ponúka ekologická móda vyrábaná šetrnejším spôsobom, ktorej produkcia

je v súlade so životným prostredím a má naň menší dopad. Cieľom je pomocou hĺbkových

rozhovorov preskúmať vnímanie tejto problematiky vybranými respondentmi z generácie

mileniálov.

Motiváciou k výberu tejto témy bol môj dlhodobý záujem o módu, a k zúženiu na

ekologickú stránku módy som sa rozhodla z dôvodu aktuálnosti a dôležitosti tejto témy.

K môjmu presvedčeniu pri výbere témy prispel fakt, že na módu sa v tunajšom prostredí

zvykne nazerať ako na povrchnú súčasť spoločnosti. Napriek tomu, že ekológia sa postupne

začína infiltrovať do takmer všetkých životných oblastí, v móde je tento aspekt pomerne slabo

rozšírený. Skúmanie motivácií mileniálov ako mojej rovesníckej generácie, ku ktorej sa sama

radím, môže prispieť k pochopeniu mladých ľudí, ktorí patria k spotrebiteľom s významnou

kúpnou silou, a tým pádom majú v rukách moc svojimi nákupnými rozhodnutiami ovplyvniť

fungovanie módneho priemyslu.

Práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť. Začiatok teoretickej časti

predstavuje módu ako dôležitú súčasť spoločenskej sféry. Ako prvé budú identifikované

počiatky fungovania súčasného módneho priemyslu siahajúce do minulého storočia

a následne bude vymedzená funkcia módy a jej hlbší charakter.

Čitateľovi je ďalej stručne predstavené fungovanie súčasného módneho priemyslu,

ktorému dominuje zrýchlené tempo. Cyklus nazývaný fast fashion reflektuje požiadavky

konzumnej spoločnosti, avšak táto nadmerná produkcia módneho tovaru predstavuje

signifikantnú hrozbu pre životné prostredie. Dodávateľský reťazec je totiž zložitým procesom,

ktorého komplexnosť zasahuje do viacerých oblastí spoločnosti, avšak tento fakt nie je

u laickej verejnosti dostatočne rozšírený.

Na toto problematické netransparentné pozadie fungovania módnych značiek

poukázalo tragické zrútenie bangladéšskej továrne Rana Plaza, ktorému bude v práci taktiež

venovaná pozornosť. Táto fatálna udalosť podnietila vznik hnutí poukazujúcich na odvrátenú

stranu priemyslu, a postupom času sa začína do diskurzu dostávať volanie po nutnej zmene.

Tretia kapitola je venovaná konceptu slow fashion. Najprv bude pozornosť sústredená

na počiatky vzniku fenoménu udržateľnosti, a následne sa bude práca venovať oficiálnym
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ustanoveniam ukotvujúcim udržateľnosť v rámci módy.

Poslednú kapitolu teoretickej časti bude tvoriť charakteristika generácie mileniálov.

Táto časť populácie je najprv vymedzená generačne a popísané sú charakteristické osobnostné

rysy. Následne je pozornosť upriamená na všeobecné nákupné zvyky mileniálov, ktoré sú

vzápätí skonkretizované na prostredie módneho priemyslu. Informácie sú čerpané

z aktuálnych relevantných výskumov.

Na vypracovanie praktickej časti budú uskutočnené hĺbkové pološtrukturované

rozhovory so siedmymi respondentmi z generácie mileniálov. Odpovede budú následne

analyzované pomocou metódy otvoreného kódovania. Cieľom kvalitatívneho výskumu je

najprv priblížiť všeobecné nákupné zvyky respondentov, aby tieto informácie mohli byť

neskôr porovnávané s deklarovaným zodpovedným prístupom. Následne bude analyzované

povedomie o koncepte fast fashion a zrýchlenom tempe módy. Najväčší dôraz bude kladený

na ekologickú módu – slow fashion, kde bude vyzisťované povedomie o tomto koncepte,

konkrétne asociácie, požiadavky od udržateľnej módy, a samotný záujem o kúpu takéhoto

sortimentu.

Čo sa týka dodržania tézy k bakalárskej práci, je potrebné podotknúť, že neboli

využité všetky uvedené zdroje literatúry, a to z dôvodu dostatočného nadobudnutia informácií

z inej odbornej literatúry.
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Teoretická časť

1. Móda

Prelom v oblasti módy nastal v polovici 20. storočia. Francúzsky sociológ Lipovetsky

(2010, s.154) hovorí, že od tohto obdobia dochádza ku kontinuálnej premene z tradičného

haute couture – šitie na mieru; na model prêt-à-porter – odvodené od americkej formulácie

ready to wear. Zákazková výroba postupne strácala na význame z dôvodu vysokých cien

a náročnosti výrobného procesu. Navyše, prestížnu módu v podobe haute couture si mohla

dovoliť len úzka skupina ľudí. Postupne s priemyslovou revolúciou prišla aj kompletná

premena módneho sektoru. Primárnym cieľom sa stalo sprístupnenie módy širokej verejnosti

a maximalizácia zisku. Hovoríme o tzv. demokratizácii módy. V súčasnosti tieto dva modely

v módnom svete koexistujú ako protipóly – haute couture predstavuje svetovo najluxusnejší

dostupný dizajn, a ready to wear predstavuje sériovú výrobu určenú bežným spotrebiteľom po

celom svete (Ibid, s.155-165).

1.1 Funkcia módy

Primárnou funkciou oblečenia ako takého je ochrániť telo človeka pred vonkajším

prostredím – či už pred chladom, alebo inými nepriaznivými okolitými vplyvmi, k čomu slúži

napr. obuv. Z toho vyplýva, že potrebu obliekať sa môžeme zaradiť k základným potrebám

nachádzajúcim sa na najnižšej hranici Maslowovej pyramídy potrieb (Posnerová 2011, s.117).

Móda teda slúži ako prostriedok uspokojujúci základné ľudské potreby. Medzi tie

zložitejšie patrí aj potreba uznania od svojho okolia – byť súčasťou sociálnej skupiny

a zapadať do nej. Posnerová (2011, s. 116) hovorí o móde ako o prostriedku, ktorý

uspokojuje sociálnu spolupatričnosť, a to v prípade, keď človek prispôsobí štýl obliekania

danej skupine či spoločenskej situácii, aby do nej lepšie zapadol. Potreba uznania a ocenenia

je nepochybne s módou úzko spätá. Zakúpením dizajnérskeho kúsku si ľudia kupujú status

a uznanie od okolia.

Na samom vrchu pyramídy potrieb je umiestnená sebarealizácia. Prostredníctvom

módy sú ľudia schopní dať najavo okoliu svoje názory či postoje, alebo sa zaradiť

k subkultúre, ktorou chcú byť súčasťou. Móda preto v tomto kontexte predstavuje


[…]


ochotný prestať nakupovať tieto veci. Lebo ja aj keby som teraz vedel niečo také, že by som

mal na výber niečo lepšie, tak by som možno nebol tak ochotný ako môj otec keby to mal na

výber...

KL: A v podstate považuješ sám seba za nejakého zodpovedného spotrebiteľa v rámci

životného prostredia?

MM: Zlepšujem sa.

KL: A úmyselne nejak, že sa snažíš?

MM: Úmyselne sa snažím, pretože tým, že sa začínam aj vegánsky stravovať, aj keď ešte

niesom vegán stále, ale snažím sa k tomu dospieť, tak aj ostatné aspekty sa snažím

preformovať nejako, či už je to recyklácia, alebo iné veci, nakupovanie tiež.

KL: A taká hypotetická otázka, myslíš, že je reálne, že možno dôjde k nejakej zmene v rámci

tohto priemyslu? V časovom horizonte nejakom dlhšom, dajme tomu 10 rokov.

MM: Nie, 10 rokov je strašne málo. Verím tomu, že jedného pekného dňa, keď budeme všetci

mŕtvi, akože naša generácia, tak príde k nejakej zmene... Ako postupne sa to asi zlepšuje, to

vidno všade vo všetkých veciach... Aj tie elektrické autá sa snažia ľudia kupovať... takže

netvrdím, že to bude o 10, ani o 20 ani o 50 rokov, ale verím tomu, že raz to už bude určite

nejaký uvedomelejší ten svet, a nebudú mať také problémy, ako my.

KL: A myslíš, že kde by mala teda stať tá zmena, keby sa reálne mala udiať v rámci módneho

priemyslu, takže na akom stupni by sa tak malo stať? kto je možno taký ten najväčší vinník

podľa teba...

MM: No najväčší vinník sú jednoznačne vždycky spotrebitelia, pretože firma robí len to, čo

ľudia chcú. Ak by ten fast fashion ľudia nechceli, tak by sa to nevyrábalo logicky. A ľuďom

to vyhovuje, asi aj kvôli tej cene, aj kvôli tomu, že vždy majú niečo nové, lebo očividne to

potrebujú... Tak oni to vyrábajú, a potom to tak vyzerá. Ale ak by to ľudia prestali kupovať,

alebo bojkotovali to úplne, tak tie spoločnosti by si museli upraviť nejako ten biznis plán.

KL: Takže myslíš, že zmena by mala ísť od spotrebiteľa?

MM: Áno, vždy to ide od človeka.

KL: A myslíš, že tá informovanosť je dostatočná, že sa o tom vie?

MM: Ako podľa mňa to je také, že v našom veku sa o tom bavíme už aj normálne s ľuďmi,

ktorí sa tomu rozumejú, a ma to možno aj zaujíma viac, ako len facebook instagram a seriály

a neviem čo... Ale u tých mladších ročníkov, u tých tínedžerov, a možno aj ešte mladších od

nich, tak ich takéto veci si myslím, že vôbec netrápia... Čo možno sa mýlim, dúfam, že sa
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mýlim... Ale príde mi to také, že možno ich to netrápi... Alebo nevedia teda o tom, že by ich

to malo trápiť. tak možno aj keby sa to nejak na tých školách prezentovalo nejakou formou

seminárov, alebo workshopov, tak asi by k tomu aj oni inak pristupovali. keby si vytvorili

takýto prístup zamlada, tak by to bolo lepšie.

KL: Dobre, tak keby si mal nejak zhodnotiť tvoj postoj, hovoríš, že sa to zlepšuje, snažíš sa

nejak si to uvedomovať, možno to nejak aj viac riešiš tú módu, než predtým, alebo menej

práveže?

MM: No predtým som to riešil skôr tak, že som sa snažil nájsť si nejaký jeden štýl, a podľa

toho si kupovať veci... A dosť často to znamenalo, to som robil dosť často, že som celý šatník

dobre že nevyhodil, a potom kupoval odznova... A teraz, čo mám tak inak, už sa skôr

pozerám na to, že už sa mi nechce meniť šatníky... Zisťujem si aj viac o tom čo kupujem a

kde kupujem...

KL: A ako si to zisťuješ?

MM: No zisťujem si to tak, že mám nejaké overené veci, ktoré nakupujem.

KL: Nejaké konkrétne značky?

MM: Konkrétne značky, napr. topánky kupujem viac-menej len od jednej značky, okuliare

tiež... Že už mám značky v niektorých sférach, že kupujem len tam.

KL: Takéto lovebrandy?

MM: Áno, a ľudia ma za to hejtujú a smejú sa mi za to, lebo ja som mal a teraz budem mať

znova topánky Puma, troje, tie isté len iná farba... Ľudia sa z toho smejú, tak hovorím, že keď

si nájdem vec, ktorá mi vyhovuje, tak prečo by som si mal kúpiť niečo, čo by sa mi možno

tiež páčilo, ale šiel by som do takého risku, že sa mi to nebude páčiť o mesiac, nenosil by som

to...

KL: A vravel si, že si zisťuješ nejaké veci, tak si si pozrel možno aj to, čo je za tou značkou,

čo sú zač...

MM: Či si zisťujem, čo robia v pozadí?

KL: No ako všeobecne keď si sa prvýkrát stretol napr. s tou konkrétnou značkou okuliarí, tak

či si si pozrel nejak že odkiaľ sú, a takéto veci...

MM: Ako odkiaľ sú a podobne, to áno, zaujíma ma, odkiaľ značka je, kde vyrábajú veci a tak,

ale zas aby som si nejak zisťoval dopodrobna veci, či majú nejakú ekologickú výrobu... Tak

takto zas ešte nie... Nie je to zas tak, že sa pozriem len na značku, a poviem si, že má pekný

názov, tak to chcem, ale chcem vedieť napr. či je z Európy, alebo Ameriky...

KL: Dobre, tak myslím, že sme všetko vyčerpali. Ďakujem ti za rozhovor!
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