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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Literatura k tématu je obsáhlá, komplexní. Zahrnuje i důležité články, zdroje a studie.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je logicky strukturovaná. Jazykově je na velmi dobré úrovni. Práci doplňuje i vhodná příloha.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářská práce Karin Lackové se zabývá aktuálním a velmi diskutovaným tématem, spotřebitelskými postoji v

oblasti módy se zaměřením na trend slow fashion. Toto téma nejprve definuje za pomoci neobvykle širokého

záběru literatury, podkladů a zdrojů. Zařazuje je vhodně do kontextu práce a u některých uvádí i vlastní

podloženou a kvalitně argumentovanou polemiku, což je zejména vhodné na příkladu Charty OSN, apod.

V analytické části diplomantka zvolila kvalitativní metodu semistrukturovaných rozhovorů, která je velmi vhodná

pro zjištění hlubších postojů a rozhodovacích procesů spotřebitelů, a provedla vlastní výzkum na sedmi

respondentech z Prahy, Košic a Londýna. Rozhovory dále analyzuje a výpovědi respondentů konfrontuje s

psychologickými poznatky, neboť – a to platí obzvláště v případě módy – respondenti se snaží vypadat v lepším

světle a deklarovat postoje, o nichž se domnívají, že je ukáží jako etické a uvědomělé spotřebitele. Tyto výroky

autorka sama uvádí do kontradikce s jejich jinými výpověďmi. Pro účely dalšího výzkumu, který však překračuje

limity bakalářské práce, by bylo dobré tyto výroky porovnat s reprezentativním výzkumem a dalšími

sekundárními daty, abychom dokázali odpovědět na otázku, zda má trend slow fashion skutečně nějaký reálný

dopad na spotřebitelské chování – a to nejen v generaci mileniálů. Práce přináší celou řadu zajímavých poznatků,

zejména o tom, co si vlastně mileniálové pod pojmem – či konceptem – slow fashion představují, že si jej spojují

zejména s recyklací či nákupem u lokálních designérů, byli by si teoreticky ochotni za etický produkt připlatit,

ale zároveň to pravděpodobně ve větší míře nevede ke změnám nákupního chování ve smyslu výměny značek či

výrazně nižší spotřebě.

Lze konstatovat, že celkově práce naplňuje standardy, kladené na bakalářské práce, přináší nové poznatky a je na

výborné formální a obsahové úrovni.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaký postup byste zvolila pro sekundární ověření deklaratorních výroků a porovnání s reprezentativním

vzorkem, že mileniálové více přemýšlejí o nákupech a nakupují méně?

5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!